
Kateřina Čadilová, Petra Chroustová

Rožnov p. Radhoštěm, 23. 5. 2018

Regionální značky v roce 11



Asociace regionálních značek



• koordinátor

• definice území – přesné hranice

• značka – název, logo

• kritéria pro získání značky

• pravidla – systém značení, poplatky

• partneři - certifikační komise

- další pomocníci

Zavedení nové značky



1) Místní subjekt: firma, živnostník, zemědělec, včelař

- z daného regionu (adresa provozovny, poloha pozemků, 

umístění  včelstev)

2) Kvalifikace pro příslušný druh výroby

(živnostenský list / registrace zemědělce / průkaz ČSV)

3) Bezdlužnost (vůči státu)

(čestné prohlášení)

4) Kvalita výroby (normy a předpisy pro daný provoz)

(čestné prohlášení)

5) Svou činností nepoškozuje přírodu a ŽP 

(čestné prohlášení, posouzení cert. komisí)

Kritéria pro výrobce:



1. Spotřební zboží, zemědělský/přírodní produkt, dílo

vyrobené na území značky

2. Standardní kvalita 

(čestné prohlášení o plnění předpisů a norem pro 

výrobek,   posouzení certifikační komisí)

3. Nepoškozuje přírodu a ŽP

(čestné prohlášení, posouzení certifikační komisí)

4. Jedinečnost spojená s regionem 

(min. 10 bodů v bodové stupnici 5 subkritérií)
10

Kritéria pro výrobek:



1) Tradice výrobku, technologie, firmy

(historický pramen o tradici)

2) Místní suroviny 

(seznam surovin s uvedením místa původu)

3) Ruční / řemeslná / duševní práce 

(popis postupu výroby)

4) Specifičnost pro region / hlavní motiv 
(samotný výrobek)

5) Výjimečné vlastnosti (reprezentace regionu)

(posouzení komise – preciznost, funkčnost, chuť apod., 

+ automaticky body za certifikáty, ocenění apod. )

0-5

0-5

0-5

0-5

0-5

Jedinečnost:



1) Odpovědnost za majetek a zdraví hostů

(uzavřené pojištění)

2) Informace na webových stránkách

(ubytovací o regionu, stravovací o sobě)

3) Regionální pokrmy

(zřetelně označené v jídelním lístku)

4) Pokrmy z místních produktů
(3 dodavatelé 6 měsíců)

5) Tradice 
(budova, rodinná historie, působení v regionu)

0-1

0-1

0-1

0-1

0-2

Jedinečnost u služeb a zážitků:



6) Doprovodné aktivity

(zaměřené na poznávání regionu)

7) Podpora odbytu značených produktů

(alespoň 3 druhy produktů se značkou)

8) Sídlo firmy v regionu

9) Podpora rozvoje regionu/obce
(min. 3 roky sponzoring, organizační podpora místních akcí,
oprav místních komunikací)

10) Kvalifikace personálu (ocenění)
(oborová hodnocení a soutěže)

0-1

0-1

0-1

0-1

0-1

Jedinečnost:



6) Doprovodné aktivity

(zaměřené na poznávání regionu)

7) Podpora odbytu značených produktů

(alespoň 3 druhy produktů se značkou)

8) Sídlo firmy v regionu

9) Podpora rozvoje regionu/obce
(min. 3 roky sponzoring, organizační podpora místních akcí,
oprav místních komunikací)

10) Kvalifikace personálu (ocenění)
(oborová hodnocení a soutěže)

0-1

0-1

0-1

0-1

0-1

Jedinečnost:



Regionální značky v číslech

• 27 regionů (+ další spolupracující)

• Koordinátoři: 15 MAS, 5 destinační agentury, 

6 jiné NNO – ekovýchova, národnostní menšiny

• Certifikáty: 

• 1012 pro výrobky, 

potraviny, nápoje,

zemědělské 

a přírodní produkty

• 93 pro služby 

v cestovním ruchu

• 71 pro zážitky

řemeslné
výrobky

potraviny a
nápoje

přírodní a
zemědělské
produkty



Příběhy



Co funguje

• Společná pravidla a vizuální styl

• Projekty 

• v minulosti OPLZZ, OPVK, Grundtvig, 

spolupráce MAS

• 2017: MMR, MZe, Visegrad Fund

• Spolufinancování držitelů značek



Proč Asociace regionálních značek

• Společná propagace:

• webový portál www.regionalni-

znacky.cz

• FB profil 

RegionalniZnacky

• společné tiskoviny 

– „noviny“, letáky

• e-letter

• účast na výstavách a veletrzích 

(Regiontour, Země živitelka)

• mediální vystoupení

• společné akce – Novoměstský 

krajáč, Má vlast cestami proměn



Portál o regionálním značení



www.facebook.com/RegionalniZnacky



Elektronický Zpravodaj ARZ



Výzkum

Typy regionálních produktů

Základ: Celý vzorek

87 % 
alespoň někdy 

nakupuje regionální 
produkty.

Základ: Alespoň někdy nakupuje lokální/regionální potraviny

Nejsympatičtější označení pro potraviny Asociace s regionálními produkty

Značku 

Regionální 
potravina

zná  57 % dotázaných.
Základ: Celý vzorek

Více než 1/3
dotázaných zná

alespoň některou 
z regionálních značek.

Základ: Celý vzorek

Výrobky ze dřeva

23 %83 % 38 % 15 % 15 %
Kosmetika Keramika

13 %
Hračky

11 %
Vánoční zbožíNápoje

České

TOP 7

Základ: Celý vzorek Základ: Celý vzorek

TOP 6

Potraviny

Domácí Regionální Zdravé Lokální BIO

TOP 6

Tradice Kvalita Region Rodinné 
podnikání

Originalita Příroda



41 %66 % 50 % 39 % 27 %

Základ: Alespoň občas nakupuje regionální produkty

Základ: Alespoň někdy nakupuje regionální řemeslné výrobky

5 z 10 dotázaných

nakupuje minimálně 1x 
měsíčně regionální potraviny

Nejčastější průměrná měsíční 

útrata: 101 až 500 Kč.

Základ: Alespoň někdy nakupuje lokální/regionální potraviny

Lokální/regionální potraviny Regionální řemeslné výrobky

Nejčastější průměrná měsíční 

útrata: 101 až 500 Kč.

1 z 10 dotázaných

nakupuje minimálně 1x měsíčně 
regionální řemeslné výrobky

Způsoby pořízení

Faktory při nákupu Faktory při nákupu

Způsoby pořízení

Základ: Alespoň občas nakupuje regionální produkty

TOP 3

TOP 5

TOP 3

TOP 5

Na pravidelných farmářských 
trzích v místě mého bydliště

Při pobytu v jiném 
regionu

Na pravidelných farmářských 
trzích v místě mého bydliště

Na příležitostných trzích 
a festivalech v rámci mého regionu

Při pobytu v 
jiném regionu 

Dobrá 
zkušenost

Původ 
produktu

Přiměřená 
cena

ChuťKvalita Dobrá 
zkušenost

35 %60 % 49 % 23 % 21 %
Původ 

produktu
Přiměřená 

cena
Návaznost 
na tradici

Kvalita

TOP 3

Na příležitostných trzích 
a festivalech v rámci mého regionu

Výzkum



KAMPAŇ: Jíst s rozumem

www.jistsrozumem.cz



TRHOVNIK.cz

www.trhovnik.cz



Regionální značky v číslech

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Certifikáty pro výrobky

řemeslné výrobky potraviny a nápoje přírodní a zemědělské produkty



Regionální značky v číslech

0

5

10

15

20

25

Certifikáty pro služby

hotel penzion ubytování v soukromí chata/chalupa restaurace / kavárna kemp



Regionální značky v číslech

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Certifikáty pro zážitky

akce služba



SWOT regiálních značek
silné stránky slabé stránky

• společná pravidla

• pokrytí ¾ republiky

• společná prezentace

• univerzálnost

• podfinancovanost

• závislost na projektech

• nesoulad s územním členěním

• nesrozumitelná pravidla

• nerealistická očekávání

příležitosti hrozby

• propojení s producenty

• zapojení lokálních aktérů

• prostor pro „komunitní“ aktivity

• zájem o kvalitní místní 

produkty a alternativní turismus

• nová média a informační 

technologie

• hry a soutěže

• přeshraniční potenciál

• množství jiných (a někdy 

zprofanovaných) značek

• nepřehlednost elektronických 

médií a sociálních sítí

• (ne)udržitelnost projektů

• EET



Děkuji za pozornost!

Asociace regionálních značek, z.s.

Kateřina Čadilová

mobil: +420 724 863 604

cadilova@arz.cz

www.regionalni-znacky.cz 


